
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 441 DEL 24/02/2025

Oggetto

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “FACILITY MANAGEMENT LOTTO 
9 “ PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI 
E RELATIVI SERVIZI CONNESSI DA ESEGUIRSI PRESSO GLI ISTITUTI E I 
LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI – LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA RTI 
DUSSMANN SERVICE S.R.L –SIRAM SPA. CIG  6346187F2B - CIG DERIVATO 
98768087CC

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “FACILITY MANAGEMENT 
LOTTO 9 “ PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMMOBILI E RELATIVI SERVIZI CONNESSI DA ESEGUIRSI PRESSO GLI 
ISTITUTI E I LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI – LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELLA RTI DUSSMANN SERVICE S.R.L –SIRAM SPA. CIG  6346187F2B - CIG 
DERIVATO 98768087CC

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Tricamo Maria Rita, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° 
servizio, unità operativa 1, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:   

 PREMESSO che con determinazione n. 482 del 15/06/2023, a seguito di procedura telematica sulla piattaforma 
Acquisti in Retepa, si è proceduto all’adesione alla Convenzione CONSIP “Facility Management Lotto 9  per la 
prestazione di servizi di manutenzione degli immobili e relativi servizi connessi da eseguirsi presso gli Istituti e i luoghi 
di cultura pubblici”, Lotto 9  CIG 6346187F2B- CIG DERIVATO 98768087CC, Regione Basilicata, Puglia. Calabria e Sicilia 
per la durata di quattro anni, con decorrenza dal 1/07/2023 e scadenza fissata al 30/06/2027 per l’affidamento dei 
seguenti servizi di manutenzione, pulizia, assistenza e supporto al pubblico negli edifici di interesse storico e culturale 
di proprietà comunale alla RTI Dussmann Service S.r.l;

CONSIDERATO che il servizio è stato svolto e che, pertanto, occorre procedere alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTA le fatture elettroniche:

• Fattura n. 32460073 del 31/12/2024, della Ditta Dussmann Service Srl, per  Euro 81,01 per imponibile oltre € 
17,82 per IVA al 22%,  per un totale di Euro 98,83 scadenza 31.01.2025, non ancora saldata a causa della mole di 
lavoro affidata al servizio, relativa al recupero adeguamento ISTAT con decorrenza da Luglio a Settembre 2024, giusta 
Convenzione CONSIP di che trattasi; 

• Fattura n. 32500687 del 17/01/2025, della Ditta Dussmann Service Srl, per  Euro 22.347,90 per imponibile 
oltre € 4.916,54 per IVA al 22%,  per un totale di Euro 27.264,44 scadenza 17.02.2025, relativa ai servizi resi dal 
01.11.2024 al 31.12.2024 giusta Convenzione CONSIP di che trattasi;

VISTO il CIG 6346187F2B- CIG DERIVATO 98768087CC relativo ai servizi in oggetto. 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO il DURC online emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, Numero Protocollo INAIL_47182972, data richiesta 
22/12/2024, scadenza validità 21/04/2025, che certifica la regolarità contributiva della Ditta Dussmann; 

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta 
che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e a           rt.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la deliberazione di G. M. n. 17 del 05.02.2025 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG) art. 169 del D.Lgs 267/2000  ; 

VISTI:

 Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;

 La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

PROPONE

1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, in favore della Dussmann Service S.r.l., Via S. Gregorio, 55 - 
20124 Milano, P.I. IT00124140211 la somma totale relativa al pagamento di euro 27.363,27 di cui :

• € 81,01 per ,imponibile oltre € 17,82 per IVA al 22%,  per un totale di Euro 98,83 a saldo della fattura 
elettronica n. 32460073 del 31/12/2024,, della Ditta Dussmann Service Srl,;

• € 22.347,90 per imponibile oltre € 4.916,54 per IVA al 22%,  per un totale di Euro 27.264,44 a saldo della 
fattura elettronica n. . 32500687 del 17/01/2025, della Ditta Dussmann Service Srl,;

2) Il mandato di pagamento di € 22.428,91 dovrà essere emesso in favore della Dussmann Service S.r.l.  
mediante accredito sul conto corrente dedicato all’appalto in oggetto codice Iban …omissis…;

3) Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 6346187F2B - CIG 

   DERIVATO 98768087CC relativo ai servizi in oggetto.

             4) Di dare atto che la somma di € 4.934,36 relativa all’IVA a fronte delle fatture di cui sopra verrà  versata 
secondo le procedure di cui all’art.1, comma 929 della L.190/2014;

5) Di dare altresì atto che la somma complessiva di € 27.363,27 inerente la liquidazione delle due fatture 
sopracitate,  in favore della  Dussmann Service S.r.l. – trova imputazione a carico del capitolo 01052.05.0043802 - 
Manutenzione straordinaria dei beni patrimoniali e demaniali  del comune - dell’esercizio   finanziario in corso, 
gestione residui anno 2024, impegno  numero   591/2023 – giusta  determinazione dirigenziale n. 482 del 
15.06.2023;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

6)  Di dare atto che le prestazioni sono state effettuate nell’anno 2024 e sono esigibili nell’anno      finanziario 2024;

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul sito dell'albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto 
che i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


